
АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

05 марта 2018 года № 148 

г. Холм 

 
О внесении изменений в муниципальную программу Холмского 

муниципального района «Развитие образования в Холмском 
муниципальном районе на 2015-2021 годы» 

 

 

В целях приведения муниципальной программы в соответствие с 

решениями Думы Холмского муниципального района от 14.12.2017 № 169 

«О муниципальном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 

годов», от 29.12.2018 № 171 «О внесении изменений и дополнений в 

решение Думы района от 16.12.2016 № 105», Администрация Холмского 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменение в муниципальную программу Холмского 

муниципального района «Развитие образования в Холмском муниципальном 

районе на 2015-2021 годы», утвержденную постановлением Администрации 

Холмского муниципального района от 31.10.2014 № 721: 

1.1. Пункт 7 паспорта муниципальной программы «Развитие 

образования в Холмском муниципальном районе на 2015-2021 годы» 

изложить в следующей редакции: 

«7. Объемы и источники финансирования муниципальной 

программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.): 

 

Год 

Источник финансирования 

бюджет 
района 

федерал
ьный 

бюджет 

областно
й 

бюджет 
местные 
бюджет

ы 

средст
ва 

бюдже
тов 

поселе
ний 

внебюдже
тные 

сред-ства 

всего 

1 2 3 4 5 6 7 

2015 67985,1     67985,1 



2 

 

2016 68090,5     68090,5 

2017 93689,1     93689,1 

2018 70860,1     70860,1 

2019 67440,4     67440,4 

2020 67085,4     67085,4 

2021 67085,4     67085,4 

ВСЕГО 502236,0     502236,0 

1.2. Раздел IV Мероприятия муниципальной программы изложить в 

следующей редакции: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IV.Мероприятия муниципальной  программы 

№ п/п Наименование мероприятия  

Исполн
итель 

меропри
ятия 

Срок 
реализ
ации 

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя 
из паспорта 
подпрограм

мы) 

Источник 
финансир

ования 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Реализация подпрограммы «Развитие 

дошкольного и общего образования в 

Холмском муниципальном районе» 

Отдел  2015-
2021    
годы 

1.1.1.-
1.1.11 

  

      

2. Реализация подпрограммы «Развитие 

дополнительного образования  в Холмском 

муниципальном районе» 

Отдел  2015-
2021  
годы 

1.2.1.-
1.2.18 

муницип
альный 
бюджет 

 

 

 

403,0 

 

 

 

361,0 

 

 

 

427,0 

577,0 577,0 577,0 
 

577,0 

 

3. Реализация подпрограммы «Социальная 

адаптация детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, а также лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей в Холмском 

муниципальном районе» 

Отдел 2015-
2021 
годы 

2.1.1.-
2.1.10 

муницип
альный 
бюджет 

8999,6 7468,5 13093,9 10464,3 9910,4 9762,4 9762,4 

4. Реализация подпрограммы «Обеспечение 

реализации муниципальной программы  

«Развитие образования в Холмском 

муниципальном районе  на 2015-2021 годы 

и прочие мероприятия в области 

образования» 

Отдел 2015-
2021  
годы 

3.1.1. – 
3.1.4. 

муницип
альный 
бюджет 

58582,5 60261,0 80168,2 59818,8 56953,0 56746,0 56746,0 

 
 



1.3. Задачу 2 пункта 5 Паспорта муниципальной программы Холмского 

муниципального района Развитие образования в Холмском муниципальном 

районе на 2015-2021 годы» изложить в следующей редакции: 

«5. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной 

программы: 

 

№ п/п 

Цели, задачи 
муниципальной 

программы, наименование 
и единица измерения 
целевого показателя 

Значения целевого показателя по годам 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2 Задача 2: Развитие дополнительного образования в Холмском районе 

1.2.1. Повышение 
удовлетворенности 
населения района 
качеством услуг 
дополнительного 
образования детей, 
(процентов) 

66,7 67,0 67,1 67,2 67,3 67,4 67,5 

1. 2.2. Доля обучающихся, 
участвующих в 
олимпиадах и конкурсах 
различного уровня, в 
общей численности  
обучающихся 
общеобразовательных 
организаций района, 
(процентов) 

22 9,4 4,0 22 22 22 22 

1.2.3 Доля руководителей  
муниципальных 
организаций 
дополнительного 
образования детей, 
прошедших в течение 
последних трех лет 
повышение квалификации 
или профессиональную 
переподготовку, в общей 
численности 
руководителей 
организаций 
дополнительного 
образования детей,  
(процентов) 

100 100 100 100 100 100 100 

1.2.4. Доля педагогических 
работников  
муниципальных 
организаций 
дополнительно 
дополнительного 
образования детей, 
прошедших в течение 
последних трех лет 
повышение квалификации 

100 100 100 100 100 100 100 



5 

 

№ п/п 

Цели, задачи 
муниципальной 

программы, наименование 
и единица измерения 
целевого показателя 

Значения целевого показателя по годам 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
или профессиональную 
переподготовку, в общей 
численности педагогов 
организаций 
дополнительного 
образования детей, 
(процентов) 

1.2. 5. Доля детей в возрасте 5-18 
лет охваченных  
программами 
дополнительного 
образования детей в общей 
численности детей в 
возрасте 5-18 лет, 
(процентов) 

99,8 99,9 99,9 100 100 100 100 

1.2.6. Доля детей старшего 
школьного возраста, 
получающих услуги 
дополнительного 
образования детей, в 
общей численности детей 
старшего школьного 
возраста, (процентов) 

30 35 40 40 45 50 55 

1.2.7. Доля детей, охваченных 
новыми формами досуга, 
отдыха и оздоровления, 
социальными практиками, 
общественной 
деятельности детей, 
клубными формами, от 
общего количества детей 
школьного возраста, 
(процентов) 

56,0 59,0 69,0 69,0 69,0 69,0 69,0 

1.2.8. Количество организаций 
дополнительного 
образования детей, 
расположенных на 
территории района (ед.) 

1 1 1 1 1 1 1 

1.2.9. Количество творческих, 
научных, технических, 
спортивных и других 
объединений 
дополнительного 
образования детей, 
расположенных на 
территории района (ед.) 

16 16 17 17 17 17 17 

1.2.10. Доля детей в возрасте 5-18 
лет охваченных 
современными 
программами 

49 24,5 49,0 49,0 49,0 49,0 49,0 



6 

 

№ п/п 

Цели, задачи 
муниципальной 

программы, наименование 
и единица измерения 
целевого показателя 

Значения целевого показателя по годам 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
каникулярного 
образовательного отдыха, 
в общей численности детей 
в возрасте 5-18 лет, 
(процентов) 

1.2.11. Доля детей, регулярно 
занимающихся спортом в 
объединениях 
физкультурной 
направленности, от общего 
количества детей в районе, 
(процентов) 

63,0 63,5 64,0 64,0 65,0 65,0 66,0 

1.2.12. Уровень физической 
подготовленности детей, 
(процентов)  

30,0 30,0 30,0 32,0 33,0 34,0 35,0 

1.2.13 Количество поездок на 
предметные олимпиады в 
рамках всероссийской 
олимпиады школьников по 
общеобразовательным 
предметам, на спортивные 
соревнования, 
спартакиады, творческие 
конкурсы в которых 
принимают участие 
обучающиеся района: (ед.) 

20 13 

 

18 

 

 

18 

 

 

18 

 

18 18 

1.2.14. Количество обучающихся 
образовательных 
организаций района, 
принимающих участие во 
всероссийской олимпиаде 
школьников по 
общеобразовательным 
предметам спортивных 
соревнованиях, 
спартакиадах, творческих 
конкурсах: (ед.) 

83 98 231 231 231 231 231 

1.2.15. Количество призовых 
мест, занятых учащимися 
образовательных 
организаций района в 
областных  мероприятиях 
(ед.) 

8 5 1 9 9 9 9 

1.2.16. Доля обучающихся, 
принимающих участие в 
творческих, научных, 
технических 
мероприятиях, от общего 
количества учащихся 
(процентов) 

11,7 18,4 44,0 44,0 44,0 44,0 44,0 



7 

 

1.4. Пункт 2 паспорта подпрограммы «Развитие дополнительного 

образования в Холмском муниципальном районе» муниципальной 

программы Холмского муниципального района «Развитие образования в 

Холмском муниципальном районе на 2015-2021 годы» изложить в 

следующей редакции: 

«2. Задачи и целевые показатели подпрограммы муниципальной 

программы:  

№ 
п/п 

Задачи подпрограммы, 
наименование и единица измерения 

целевого показателя 

Значение целевого показателя по годам 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Задача 1: Создание условий для повышения качественного уровня оказания услуг 
дополнительного образования детей, проведения комплекса мероприятий по 
внедрению новых условий их реализации 

1.1. Повышение удовлетворенности 
населения качеством услуг 
дополнительного образования 
детей (процент) 

66,7 67,0 67,1 67,2 67,3 67,4 67,5 

1.2. Доля обучающихся, участвующих 
в олимпиадах и конкурсах 
различного уровня, в общей 
численности учащихся, (процент) 

22,0 9,4 4,0 22,0 22,0 22,0 22,0 

2. Задача 2: Развитие кадрового потенциала сферы дополнительного образования 
детей 

2.1. Доля руководителей   
муниципальных организаций 
дополнительного образования 
детей, прошедших в течение 
последних трех лет повышение 
квалификации или 
профессиональную 
переподготовку, в общей 
численности руководителей 
организаций дополнительного 
образования детей, (процентов) 

100 100 100 100 100 100 100 

2.2. Доля педагогических работников  
муниципальных организаций 
дополнительного образования 
детей, прошедших в течение 
последних трех лет повышение 
квалификации или 
профессиональную 
переподготовку, в общей 
численности педагогов 
организаций дополнительного 
образования детей, (процентов) 

100 100 100 100 100 100 100 

2.3.  Доля педагогических работников 
муниципальных организаций 
дополнительного образования 
детей, участвующих в 
профессиональных конкурсах и 
мероприятиях (процентов)    

15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 



8 

 

3. Задача 3: Развитие механизмов вовлечения детей в сферу дополнительного 
образования детей и обеспечение доступности услуг дополнительного образования 
детей для граждан независимо от места жительства, социально-экономического 
статуса, состояния здоровья 

3.1. Доля  детей в возрасте 5-
18 лет охваченных 
программами 
дополнительного 
образования детей в 
общей численности детей 
в возрасте 5-18 лет, 
(процентов) 

99,8 99,9 99,9 100 100 100 100 

3.2. Доля детей старшего 
школьного возраста, 
получающих услуги 
дополнительного 
образования детей, в 
общей численности детей 
старшего школьного 
возраста, (процентов) 

30 35 40 40 45 50 55 

4. Задача 4: Создание социально-экономических условий для удовлетворения 
потребностей в интеллектуальном, духовном и физическом развитии детей, их 
профессионального самоопределения 

4.1. Количество организаций 
дополнительного 
образования детей, 
расположенных на 
территории области (ед.) 

1 1 1 1 1 1 1 

4.2. Количество творческих, 
научных, технических, 
спортивных и других 
объединений 
дополнительного 
образования детей, 
расположенных на 
территории области 
(процентов) 

16 16 17 17 17 17 17 

5. Задача 5: Содействие в организации каникулярного образовательного отдыха, 
здорового образа жизни 

5.1. Доля детей в возрасте 5-
18 лет охваченных 
современными 
программами 
каникулярного 
образовательного отдыха, 
в общей численности 
детей в возрасте 5-18 лет, 
(процентов) 

49,0 24,5 49,0 49,0 49,0 49,0 49,0 

5.2. Доля детей, регулярно 
занимающихся спортом в 
объединениях 
физкультурной 
направленности, от 
общего количества детей 
в области, (процентов) 

63,0 63,5 64 64 65 65 66 



9 

 

5.3. Уровень физической 
подготовленности детей, 
(процентов) 

30,0 30,0 30,0 32 33 34 35 

6. Задача 6: Формирование целостной системы выявления, продвижения и поддержки 
одаренных детей, инициативной и талантливой молодежи 

6.1. Количество поездок на 
предметные олимпиады в 
рамках всероссийской 
олимпиады школьников 
по общеобразовательным 
предметам, на спортивные 
соревнования, 
спартакиады, творческие 
конкурсы в которых 
принимают участие 
обучающиеся района: 
(ед.) 

20 13 

 

18 

 

 

18 

 

18 18 18 

6.2. Количество обучающихся 
образовательных 
организаций района, 
принимающих участие во 
всероссийской олимпиаде 
школьников по 
общеобразовательным 
предметам спортивных 
соревнованиях, 
спартакиадах, творческих 
конкурсах: областной 
этап (ед.) 

83 98 231 231 231 231 231 

6.3. Количество призовых 
мест, занятых учащимися 
образовательных 
организаций  района  во 
областных мероприятиях 
(ед.) 

8 5 1 9 9 9 9 

6.4. Доля обучающихся, 
принимающих участие в 
творческих, научных, 
технических 
мероприятиях, от общего 
количества учащихся 
(процентов) 

11,7 18,4 44,0 44,0 44,0 44,0 44,0 

 

1.5. Пункт 4 паспорта подпрограммы «Развитие дополнительного 

образования в Холмском муниципальном районе» муниципальной 

программы «Развитие образования в Холмском муниципальном районе на 

2015-2021 годы» изложить в следующей редакции: 

«4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом 

и по годам реализации (тыс. рублей):  

 

 

 



10 

 

Год 

Источник финансирования 

бюджет 
района 

федерал
ьный 

бюджет 

областно
й 

бюджет 
местные 
бюджет

ы 

средст
ва 

бюдже
тов 

поселе
ний 

вне-
бюджет-

ные сред-
ства 

всего 

1 2 3 4 5 6 7 

2015 403,0     403,0 

2016 361,0     361,0 

2017 427,0     427,0 

2018 577,0     577,0 

2019 577,0     577,0 

2020 577,0     577,0 

2021 577,0     577,0 

ВСЕГО 3499,0     3499,0 

 

1.6. Мероприятия подпрограммы «Развитие дополнительного 

образования в Холмском муниципальном районе» муниципальной 

программы Холмского муниципального района «Развитие образования в 

Холмском муниципальном районе на 2015-2021 годы», изложить в 

следующей редакции: 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



Мероприятия подпрограммы 

«Развитие дополнительного образования в Холмском муниципальном районе» муниципальной программы Холмского 
муниципального района «Развитие образования в Холмском муниципальном районе на 2015-2021 годы» 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия  

Исполните
ль 

мероприят
ия 

Срок 
реализац

ии 

Целевой 
показатель 
(номер цел 

евого 
показателя из 

паспорта 
подпрограмм

ы) 

Источник 
финансиров

ания 

Объем финансирования по годам  
(тыс. руб.) 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Задача 1: Развитие кадрового потенциала сферы дополнительного образования детей 

1.1. Мотивация педагогических работников 
дополнительного образования, классных 
руководителей к участию в конкурсе 
«Сердце отдаю детям»             

Отдел  2015-2021 
годы 

2.3 

        

1.2. Мотивация учителей - предметников 
общеобразовательных организаций и 
педагогов дополнительного образования 
на подготовку учащихся к предметным 
олимпиадам, творческим конкурсам 
через стимулирование деятельности              

Отдел   2015-2021 
годы 

1.1. 

6.3. 

        

2. 

 

Задача 2: Развитие механизмов вовлечения детей в сферу дополнительного образования детей и обеспечение доступности услуг  для 
дополнительного образования граждан независимо от места жительства, социально-экономического статуса, состояния здоровья  

2.1 Участие в областном конкурсе детского 
художественного творчества «Созвездие» 
для детей, воспитывавшихся в приемных 
семьях  

Отдел   2015- 2021 
годы 

6.2. 

        

3 Задача 3:  Содействие в организации каникулярного образовательного отдыха, здорового образа жизни 

3.1. Организация разработки и реализации 
современных программ каникулярного 
образовательного отдыха (в том числе, 
профильных тематических смен, лагерей, 
площадок) 

Отдел  2015-2021 
годы 

5.1. 

 

       



12 

 

3.2. Организация деятельности профильных 
лагерей и лагерей с дневным 
пребыванием детей   

Отдел   2015-2021 
годы 

5.1. 

5.2. 

5.3. 

муниципал
ьный 
бюджет  

297,0 297,0 297,0 297,0 
297,

0 
297,

0 
297,

0 

4. Задача 4: Формирование целостной системы выявления, продвижения и поддержки одаренных детей, инициативной и талантливой молодежи 

4.1. Участие в региональном этапе 
всероссийской олимпиады школьников 
по общеобразовательным предметам                 

Отдел   2015-2021 
годы 

6.1. 

6.2. 

муниципал
ьный  
бюджет  

37,0 17,0 47,0 47,0 47,0 47,0 47,0 

4.2. Участие в региональном этапе 
олимпиады среди младших школьников                  

Отдел   2015-
2021годы 

6.1. 

6.2. 

муниципал
ьный  
бюджет 

3,0 3,0 3,8 3,8 3,8 3,8 3,8 

4.3. Участие в проведении областных 
районных мероприятий (конкурсы, 
конференции, фестивали), в том числе в 
рамках приоритетного национального 
проекта "Образование" в направлении 
"Государственная поддержка 
талантливой  молодежи"                 

Отдел   2015-2021 
годы 

6.2. 

6.4. 

муниципал
ьный  
бюджет 

20,0 13,0 20,6 20,6 20,6 20,6 20,6 

4.4. Участие в областных районных  
спортивных соревнованиях, 
спартакиадах, фестивалях, играх, 
состязаниях, турнирах, сборах, в том 
числе в рамках приоритетного  
национального проекта "Образование" в 
направлении "Государственная 
поддержка талантливой молодежи"                 

Отдел   2015-2021 
годы 

6.2. 

6.3. 

муниципал
ьный  
бюджет 

46,0 31,0 58,6 58,6 58,6 58,6 58,6 

4.5. Создание творческих, научных, 
технических и других объединений 
дополнительного образования детей. 

Отдел   2018-2021 
годы 6.4. 

муниципал
ьный  
бюджет 

   150,0 
150,

0 
150,

0 
150,

0 

 
 
 
 
 
 



1.7. Пункт 4 паспорта подпрограммы «Социальная адаптация детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в Холмском 

муниципальном районе» муниципальной программы Холмского 

муниципального района «Развитие образования в Холмском муниципальном 

районе на 2015-2021 годы», изложить в следующей редакции: 

«4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом 

и по годам реализации (тыс. рублей): 

 

Год 

Источник финансирования 

бюджет 
района 

федерал
ьный 
бюджет 

областно
й 
бюджет 
местные 
бюджет
ы 

средст
ва 
бюдже
тов 
поселе
ний 

вне-
бюджет-
ные сред-
ства 

всего 

1 2 3 4 5 6 7 

2015 8999,6     8999,6 

2016 7468,5     7468,5 

2017 13093,9     13093,9 

2018 10464,3     10464,3 

2019 9910,4     9910,4 

2020 9762,4     9762,4 

2021 9762,4     9762,4 

ВСЕГО 69461,5     69461,5 

 

1.8. Мероприятия подпрограммы «Социальная адаптация детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в Холмском 

муниципальном районе» муниципальной программы Холмского 

муниципального района «Развитие образования в Холмском муниципальном 

районе на 2015 – 2021 годы», изложить в следующей редакции:  

 

 

 

 
 
 
 
 



Мероприятия подпрограммы 

«Социальная адаптация детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей в Холмском муниципальном районе» муниципальной программы Холмского 

муниципального района «Развитие образования в Холмском муниципальном районе на 2015 – 2021 годы» 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия  

Исполнит
ель 

мероприя
тия 

Срок 
реализ
ации 

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя 
из паспорта 
подпрограм

мы) 

Источн
ик 

финанс
ирован

ия 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Задача 1: Формирование действенной  системы комплексного решения семейного жизнеустройства детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, государственной поддержки замещающих семей 

1.1. Проведение районных 
семинаров по вопросам защиты 
прав и интересов детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей 

Отдел   2015-
2021 
годы 1.4.         

1.2. Реализация Программы 
подготовки лиц, желающих 
принять на воспитание в свою 
семью ребенка, оставшегося без 
попечения родителей, 
утвержденной постановлением 
комитета образования, науки и 
молодежной политики 
Новгородской области от 
29.08.2012 № 10 

Отдел   2015-
2021 
годы 

1.2 

 

  

 

    

1.3. Организация проведения 
районных  мероприятий,  
посвященных замещающим 
семьям  

Отдел   
2015-
2021 
годы 

1.1, 1.2, 1.4 

 

       

1.4. Содержание ребенка в семье 
опекуна и приемной семье, а 
также вознаграждение, 

Отдел   2015-
2021 
годы 

1.1, 1.2, 1.4 
муници
пальны
й 

8999,
6 

 

 

7496,
3 

7524,
0 

7524,
0 

7524,
0 

7524,
0 



15 

 

причитающееся  приемному 
родителю 

бюджет 
7468,

5 

 

 

2. Задача 2: Создание системы по социальной адаптации детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

2.1. Участие  детей-сирот в 
мероприятиях содействия 
занятости населения (ярмарки 
вакансий и учебных  рабочих 
мест; профессиональной 
ориентации; временного  
трудоустройства; социальной 
адаптации;  профессионального 
обучения и дополнительного 
профессионального 
образования) 

Отдел  

Центр 
занятости  

2015-
2021 
годы 

2.1.         

3. Задача 3: Ресурсное и материально-техническое обеспечение процесса социализации детей-сирот, а также лиц из числа детей-сирот 

3.1. Обеспечение жилыми 
помещениями детей-сирот и 
детей,оставшихся  без 
попечения родителей ,лиц из 
числа  детей-сирот  и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей. 

Админист
рация 
района  

 

Отдел  

2017-
2021 
годы 

3.2. 

муници
пальны

й 
бюджет 

  
5597,

6 
2940,

3 
2386,

4 
2238,

4 
2238,

4 

4. Задача 4: Информационное и мониторинговое обеспечение процесса социализации детей-сирот, а  также  лиц из  числа детей-сирот 

4.1. Освещение хода реализации 
подпрограммы в СМИ 

Отдел   2015-
2021 
годы 

4.2  
       

4.2. Разработка и распространение 
среди детей-сирот, а также лиц 
из числа детей-сирот 
информационных материалов по 
защите их прав и законных 
интересов  

Отдел   

2015-
2021 
годы 

2.1, 3.2, 3.3, 
4.2 

        

4.3. Организация и проведение  
семинаров,  «круглых столов», 

Отдел   2015-
2021 

2.1, 3.2, 3.3.         



16 

 

«горячих линий» для детей-
сирот по вопросам 
профессионального 
самоопределения, проблемам 
молодежного рынка труда, по 
правам в части обеспечения 
жилыми помещениями       

годы 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1.9. Пункт 4. паспорта подпрограммы «Обеспечение реализации 

муниципальной программы Холмского муниципального района «Развитие 

образования в Холмском муниципальном районе 2015-2021 годы» и прочие 

мероприятия в области образования», изложить в следующей редакции: 

«4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом 

и по годам реализации (тыс. рублей): 

 

Год 

Источник финансирования 

бюджет 
района 

федерал
ьный 
бюджет 

областно
й 
бюджет 
местные 
бюджет
ы 

средст
ва 
бюдже
тов 
поселе
ний 

вне-
бюджет-
ные сред-
ства 

Всего 

1 2 3 4 5 6 7 

2015 58582,5     58582,5 

2016 60261,0     60261,0 

2017 80168,2     80168,2 

2018 59818,8     59818,8 

2019 56953,0     56953,0 

2020 56746,0     56746,0 

2021 56746,0     56746,0 

ВСЕГО 429275,5     429275,5 

 

1.10. Мероприятия подпрограммы «Обеспечение реализации 

муниципальной программы Холмского муниципального района «Развитие 

образования в Холмском муниципальном районе 2015-2021 годы» и прочие 

мероприятия в области образования», изложить в следующей редакции: 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 



Мероприятия подпрограммы 

 «Обеспечение реализации муниципальной программы Холмского муниципального района «Развитие образования в Холмском 
муниципальном районе 2015-2021 годы» и прочие мероприятия в области образования»  

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 

Испол
нител

ь 
мероп
рияти

я 

Срок 
реали
зации 

Целе
вой 

показ
атель 
(ном

ер 
целев
ого 

показ
ателя 

из 
пасп
орта 
подп
рогра
ммы) 

Источн
ик 

финанс
ирован

ия 

Объем финансирования по годам, (тыс. рублей.) 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Задача 1: Обеспечение  условий для выполнения муниципальных  заданий 

1.1.  Обеспечение деятельности 
образовательных организаций, 
реализующих основные 
общеобразовательные 
программы 

Отдел   2015-
2021 

годы 
1.2., 1.4. 

муниц
ипальн
ый 
бюдже
т  

4680,2 2995,5 2681,3 2200,4 2267,0 1820,5 1820,5 

1.2. Обеспечение деятельности 
образовательных организаций, 
реализующих программы 
дошкольного образования 

Отдел  2015-
2021 

годы 
1.1., 1.4. 

муниц
ипальн
ый 
бюдже
т  

6821,9 5509,4 4610,8 6039,0 5144,7 5284,2 5284,2 

1.3. Обеспечение деятельности 
организаций дополнительного 
образования детей 

Отдел 2015- 

2021 
годы 

1.3., 1.4. 

муниц
ипальн
ый 
бюдже
т 

1196,1 1294,5 1297,2 1254,5 1154,5 1254,5 1254,5 

1.4. Обеспечение деятельности Отдел 2015- 1.4. муниц 318,0 314,1 1497,5 310,0 310,0 310,0 310,0 



19 

 

программ каникулярного 
образовательного отдыха 
(оздоровление детей) 

2021 

годы 

ипальн
ый 
бюдже
т 

1.5 Уплата налога на имущество 
организаций и земельного 
налога 

Отдел  2016-
2021 

годы 
1.4. 

муниц
ипальн
ый 
бюдже
т  

 850,1 807,6 831,8 831,8 831,8 831,8 

1.6. Установка вентиляционной 
системы 

 2018 
год 

 

муниц
ипальн
ый 
бюдже
т  

- - - 202,0 - - - 

1.7.  Обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных 
дошкольных образовательных 
организациях, общедоступного 
и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного 
общего, среднего общего 
образования в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, обеспечение 
дополнительного образования 
детей в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях в части расходов 
на оплату труда работникам 
образовательных организаций, 
технические средства обучения, 
расходные материалы и 
хозяйственные нужды 
образовательных организаций, 
на воспитание и обучение 
детей-инвалидов дошкольного 
и школьного возраста на дому, 

  2015-
2021 

годы 

1.1.,1.4. 

муниц
ипальн
ый 
бюдже
т  

10019,7 9927,0 9136,1 9500,2 8481,8 8481,8 8481,8 



20 

 

осуществляемое 
образовательными 
организациями, возмещение 
расходов за пользование 
услугой доступа к сети 
Интернет муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, организующих 
обучение детей-инвалидов с 
использованием 
дистанционных 
образовательных технологий 

1.8. Обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных 
дошкольных образовательных 
организациях, общедоступного 
и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного 
общего, среднего общего 
образования в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, обеспечение 
дополнительного образования 
детей в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях в части расходов 
на оплату труда работникам 
образовательных организаций, 
технические средства обучения, 
расходные материалы и 
хозяйственные нужды 
образовательных организаций, 
на воспитание и обучение 
детей-инвалидов дошкольного 
и школьного возраста на дому, 
осуществляемое 
образовательными 
организациями, возмещение 

Отдел  2015-
2021 

годы 

1.2., 1.4. 

муниц
ипальн
ый 
бюдже
т  

20428,6 21731,3 21294,3 20889,7 21314,1 21314,1 21314,1 



21 

 

расходов за пользование 
услугой доступа к сети 
Интернет муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, организующих 
обучение детей-инвалидов с 
использованием 
дистанционных 
образовательных технологий    

1.9. Осуществление отдельных 
государственных полномочий 
по оказанию социальной 
поддержки обучающимся 
муниципальных 
образовательных организаций 

Отдел  2015-
2021 

годы 1.4. 

муниц
ипальн
ый 
бюдже
т  

96,0 68,0 76,0 119,6 119,6 119,6 119,6 

1.10. Осуществление отдельных 
государственных полномочий 
по оказанию социальной 
поддержки обучающимся 
муниципальных 
образовательных организаций 

Отдел  2015-
2021 

годы 1.4. 

муниц
ипальн
ый 
бюдже
т  

4318,6 4709,9 5184,7 5568,6 5568,6 5568,6 5568,6 

1.11. Осуществление отдельных 
государственных полномочий 
по обеспечению бесплатным 
молоком обучающихся 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций 

Отдел  2015 

год 

1.4. 

муниц
ипальн
ый 
бюдже
т  

9,6      - - - - - - 

1.12. Ежемесячное денежное 
вознаграждение за классное 
руководство в муниципальных 
образовательных организациях, 
реализующих 
общеобразовательные 
программы начального общего, 
основного общего и среднего 
общего образования 

Отдел    2015-
2021 

годы 

1.4. 

муниц
ипальн
ый 
бюдже
т  340,4 316,8 329,0 349,7 349,7 349,7 349,7 

1.13. Погашение кредиторской 
задолженности 

Отдел 2017 
год 

1.4. 
муниц
ипальн

- - 768,3 - - - - 



22 

 

ый 
бюдже
т 

1.14. Иные бюджетные трансферты 
бюджетам муниципальных 
районов на частичную 
компенсацию дополнительных 
расходов на повышение 
заработной оплаты труда 
работников бюджетной сферы 

Отдел  2016-
2017 
годы 

1.4. 

муниц
ипальн
ый 
бюдже
т  

 94,2 126,8 49,0 - - - 

2. Задача 2: Реализация прочих мероприятий  в области образования  

2.1. Обеспечение 
антитеррористической и 
антикриминальной 
безопасности  
общеобразовательных 
организаций 

Отдел  2017 

год 
2.1. 

муниц
ипальн
ый 
бюдже
т  

  300,0 - - - - 

2.2. Капитальный ремонт зданий за 
счет средств иных 
межбюджетных трансфертов из 
Резервного фонда Президента 
Российской Федерации 

Отдел  2017 

год 
2.1. 

муниц
ипальн
ый 
бюдже
т  

  17310,0 - - - - 

2.3. Погашение кредиторской 
задолженности прошлых лет 

Отдел  2018 

год 
2.1. 

муниц
ипальн
ый 
бюдже
т  

   600,0    

2.4. Компенсация родительской 
платы родителям (законным 
представителям) детей, 
посещающих образовательные 
организации, реализующие 
образовательную программу 
дошкольного образования 

Отдел  2015-
2021 

годы 
2.1. 

муниц
ипальн
ый 
бюдже
т  

597,9 650,0 431,4 624,5 624,5 624,5 624,5 

2.5. Обеспечение организаций, 
осуществляющих 
образовательную деятельность 

Отдел  2015-
2021 

годы 

2.1. 

муниц
ипальн
ый 

221,7 227,0 219,5 224,0 224,0 224,0 224,0 



23 

 

по образовательным 
программам начального 
общего, основного общего и 
среднего общего образования, 
учебниками и учебными 
пособиями 

бюдже
т  

2.6. Обеспечение доступа к 
информационно-
телекоммуникационной сети 
"Интернет" 

Отдел  2015-
2017 

годы 
2.1. 

муниц
ипальн
ый 
бюдже
т  

94,7 94,7 94,7     

2.7. Приобретение или 
изготовление бланков 
документов об образовании и 
(или) квалификации 
муниципальными 
общеобразовательными 
организациями  района 

Отдел  2015-
2021 

годы 
2.1. 

муницип
альный 
бюджет  

10,1 9,6 9,5 9,5 9,5 9,5 9,5 

2.8. Субсидия бюджету  
муниципального района на 
замену окон в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях на 2017 год 

Отдел 2017 
год 

2.1. 

муниц
ипальн
ый 
бюдже
т  

  651,6 - - - - 

2.9. Обеспечение пожарной 
безопасности, 
антитеррористической и 
антикриминальной 
безопасности дошкольных 
образовательных организаций, 
общеобразовательных 
организаций и организаций 
дополнительного образования 
детей 

Отдел  2015-
2021 
годы 

2.1. 

муниц
ипальн
ый 
бюдже
т  

626,2 776,1 1026,8 633,3 140,0 140,0 140,0 

2.10. Расходы учреждений по 
приобретению коммунальных 
услуг 

Отдел  2015-
2021 

годы 
2.1. 

муниц
ипальн
ый 
бюдже
т  

7278,4 10505,4 12157,0 10340,8 10340,8 10340,8 10340,8 

2.11. Организация питьевого режима Отдел  2015- 2.1. муниц 50,2- 72,4 52,3 72,4 72,4 72,4 72,4 



24 

 

в дошкольных и 
общеобразовательных 
организациях 

2021 

годы 

ипальн
ый 
бюдже
т  

2.12. Создание в 
общеобразовательных 
организациях, расположенных в 
сельской местности, условий 
для занятий физической 
культурой и спортом 

Отдел  2015, 
2017 
год 

2.1. 

муниц
ипальн
ый 
бюдже
т  

178,9 - 105,9 - - -     - 

2.13. Обеспечение педагогическими 
кадрами образовательные 
учреждения (подвоз педагогов  
в близлежащую школу) д. 
Морхово 

 

Отдел  2015 
год 

2.1. 

муниц
ипальн
ый 
бюдже
т  

30,0 - - - - - - 

2.14. Осуществление отдельных 
государственных полномочий 
по оказанию социальной 
поддержки обучающимся 
муниципальных 
образовательных организаций 

 

Отдел  2015 

год 

2.1. 

муниц
ипальн
ый 
бюдже
т  

13,3 - - - - - - 

3. Задача 3: Обеспечение деятельности МКУ «Центр обслуживания учреждений образования» г.Холм 

3.1. Учреждения по финансово-
экономическому, техническому 
и информационно- 
методическому сопровождению 

 

Отдел  2015 
год 

3.1. муниц
ипальн
ый 
бюдже
т 

1214,2 - - - - - - 

3.2.  Осуществление отдельных 
государственных полномочий 
по оказанию социальной 
поддержки обучающимся 
муниципальных 
образовательных организаций 

 

Отдел 2015 
год 

3.1. муниц
ипальн
ый 
бюдже
т 

37,8 - - - - - - 



25 

 

4. Задача 4: Создание условий для занятий физической культурой и спортом 

4.1. Создание в 
общеобразовательных 
организациях, расположенных в 
сельской местности, условий 
для занятий физической 
культурой и спортом 

Отдел  2016 

год 
4.1. 

муниц
ипальн
ый 
бюдже
т  

- 

115,0 - - - - - 

 



2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - 

бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 

Холмского муниципального района в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
 
 
Глава 
муниципального района 

 
В.И. Саляев 

 
 

 


